Præterea tolerare Regem hæreticum, vel infidelem conantem pertrahere homines ad suam sectam, est exponere Religionem evidentissimo periculo : Qualis enim est Rector civitatis, tales et habitantes in ea, Eccles. 10, unde est illud : Regis ad exemplum totus componitur orbis. Et experientia idem docet, nam quia Hicroboam Rex idolatra fuit, maxima etiam regni pars continuo idola colere cœpit, 5 Regum, 12; et post Christi adventum, regnante Constantino, florebat fides Christiana, regnante Constantio florebat Arianismus, regnante Juliano iterum resloruit Ethnicismus, et in Anglia nostris temporibus regnante Henrico, et postea Eduardo, totum regnum a fide quodammodo apostatavit, regnante Maria iterum totum regnum ad Ecclesiam rediit, regnante Elisabeth, iterum regnare cœpit Calvinismus, et vera exulare Religio.

At non tenentur Christiani, imo nec debent cum evidenti periculo Religionis, tolerare Regem infidelem. Nam quando jus divinum et jus humanum pugnant, debet servari jus divinum, omisso humano; de jure autem divino est servare veram fidem et Religionem, quæ una tantum est non multæ, de jure autem humano est quod hunc aut illum habeamus Regem.

Denique, cur non potest liberari populus fidelis a jugo Regis infidelis et pertrahentis ad infidelitatem, si conjux fidelis liber est ab obligatione manendi cum conjuge infideli, quando ille non vult manere cum conjuge Christiani sine injuria fidei? ut aperte deduxit ex Paulo 1, ad Cor. 7, Innocentius III, cap. *Gaudemus*, extr. de divortiis. Non enim minor est potestas conjugis in conjugem, quam Regis in subditos, sed aliquando etiam major.

Écoutez maintenant le langage du P. Marquez, en Espagne, aux temps dits du despotisme. L'ouvrage du P. Marquez intitulé : *El Gobernador cristiano (le Prince ou le Magistrat chrétien)*, n'a point été un de ces livres obscurs qui circulent loin de la lumière; il eut un tel succès, qu'on en fit plusieurs éditions, tant en Espagne qu'à l'étranger. J'en donnerai ici le titre complet; j'ajouterai une note des éditions qui en ont été faites à différentes époques, en divers pays, en différentes langues, note placée dans l'édition de Madrid de 1775 :

« *Le Magistrat chrétien (El Gobernador cristiano)*, d'après la vie de Moïse, chef du peuple de Dieu; par le R. P. M. J. R. Jean Marquez, de l'ordre de Saint-Augustin, prédicateur de S. M. le roi D. Philippe III, qualificateur du Saint-Office de l'Inquisition, et professeur de théologie du soir de l'Université de Salamanque. Nouvelle et sixième édition, avec permission. Madrid, 1775.